„ff

reld

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO

DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 16/07/2018. VN

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos,

foi realizada no(a) Sala das Sessões a Décima Quarta Sessão Ordinária do(a) Conselho
Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do

Espirito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Diogina Barata (Presidente), Adelar Joao Pizetta,

Ailton Pereira Morila, Christiane Mapheu Nogueira (representando Ana Nery Furlan Mendes),

Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Daniel Thomes Femandes, Edney Leandro da Vitoria,

Gustavo Viali Loyola, Helder Ivo Pandolfi Marques, Faimison Rodrigues Porto (representando

Henrique Monteiro Cristovao), Karina Schmidt Furieri, Sandro Nandolpho De Oliveira

(representando Marcia Regina Santana Pereira), Marcos da Cunha Teixeira, Natalia Valadares de
Oliveira, Yuri Walter (representando Osmar Vicente Chevez Pozo), Paulo Sergio da Silva Porto,

):s)\  Renato Silveira Bemils, Robson Bonomo, Vander Calmon Tosta, Rodrigo Dias Pereira \

(representando Vivian Chagas da Silveira) e Wesley Rocha Grippa, com a(s) ausência(s)

justificada(s) de Ana Carolina dos Santos, Andreas Nascimento, Andressa Fontoura Santana,

Genilson Ferreira da Silva, Guilherme Goncalves dos Santos, Heleticia Scabelo Galavote, Lais

Correa de Lima, Lorena Barros de Mattos, Luiz Fernando Duboc da Silva, Maria Alayde

Alcantara Salim, Naira de Souza Takatsu, Pedro Victor de Carvalho Costa, Roney Pignaton da

Silva, Sandra Regina Rocha Silva, Thiago Junior Rocha Capetini, Wilson Denadai e Ymri

Nascimento Nariyoshi, e com a(s) ausência(s) de Debora Barreto Teresa Gradella e Wilian

Hiroshi Hisatugu. Havendo número legal de membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente

declarou aberta a sessão. INFORME 1: A Presidente Diógina Barata informa o horário especial

(de 07hs:00min às 13hs:00min) adotado na UFES durante o recesso acadêmico que acontecerá

entre

-

entre os dias 17 e 31 de julho de 2018. INFORME 2: A Presidente Diógina Barata faz a leitura

do Memo Circular n° 04/2018/PU/UFE5 que orienta que todo acesso aos telhados das

ç edificações na UFES deverá ser previamente solicitado à Prefeitura Universitária. INFORME 3:

A Presidente Diógina Barata informa notícia veiculada no site da UFES sobre as restrições de

comunicações durante o período eleitoral 2018 e destaca que ficam vedadas as publicações que /1.

contenham nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou

servidores públicos, assim como conteúdos ou análises com juizo de valor sobre ações, políticas (j(

úblicas e programas sociais e comparações entre gestões de governo. PAUTA 1:

23068.042919/2018-29 - Solicita homologação dos nomes dos professores Aldo Vignatti (SIAPE
2173277) e Sérgio Souza Bento (SIAPE 1659610), como Coordenador e Subcoordenador, »1

respectivamente, do Colegiado do Curso de Matemática Industrial do Centro Universitário Norte

do Espírito Santo - CEUNES, para o período de dois anos, a partir de 21 de agosto de 2018.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: 23068.040231/2018-12 - Solicita
\G

homologação dos nomes dos professores Sandra Regina Rocha Silva (SIAPE 1476136) e Maria
das Gracas da Silva Teixeira (SIAPE 1653314), como Coordenadora e Subcoordenadora,
respectivamente, do Colegiado do Curso de Ciência da Computação do Centro Universitário 	.g..

%ft

Página 1/4

\LL)tv  07
4 Emissão: 16/07/2018

Ni&

,9(

Norte do Espírito Santo - CEUNES, para o período de dois anos, a partir de 03 de agosto de 2018.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3: 23068.036600/2018-64 - Solicita liberação

para licença capacitação da professora Andressa Cesana, lotada no Departamento de Matemática

Aplicada do CEUNES, para o período de 03 (três) meses, a partir de 01 (primeiro) de agosto de

2018. Relator(a):  Wilson Denadai. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4:

23068.034862/2018-94 - Solicita liberação para licença capacitação do professor Diego

Hoffmann, lotado no Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas do CEUNES, para o

período de 03 (três) meses, a partir de 21 (vinte e um) de agosto de 2018. Relator(a):  Debora

Barreto Teresa Gradella. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 5:  %Çcft109

23068.036195/2018-84 - Solicita liberação para licença capacitação do professor Julio Cesar de

Souza Almeida, lotado no Departamento de Matemática Aplicada do CEUNES, para o período

de 03 (três) meses, a partir de 01 (primeiro) de abril de 2019. Relator(a):  Marcia Regina Santana

Pereira. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 6: 23068.038231/2018-44 - Solicita

liberação do professor Márcio Paulo Czepak do Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas

para realização de atividade esporádica de consultoria agronômica para a cultura da uva, na

Empresa Vale do Moxuara Turismo Rural Ltda, no período compreendido entre os meses de

julho e agosto de 2018, totalizando 48 horas. Relator(a):  Heleticia Scabelo Galavote. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 7: 23068.022222/2018-31 - Solicita criação de

disciplinas optativas a serem ofertadas pelo Departamento de Educação e Ciências Humanas para

o Curso de Educação do Campo do CEUNES, como segue: I)Introdução à Biologia Celular,

carga horária 60H, T-E-L 60-0-0; 04 créditos; 2)Politicas de Educação Bilíngue para Surdos,

carga horária 60H, T-E-L 60-0-0; 04 créditos; 3)Introdução à Química da Vida, carga horária
60H, T-E-L 60-0-0; 04 créditos; 4)Introdução à Química, carga horária 60H, T-E-L 60-0-0; 04

créditos; 5)Gêneros, Sexualidades e Repressão, carga horária 60H, T-E-L 60-0-0; 04 créditos.

Relator(a):  Vander Calmon Tosta. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 8:

23068.037238/2018-49 - Solicita alteração do Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação em Enegia (PPGEN) do CEUNES. Relator(a):  Renato Silveira Bernils. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade - Baixada a Resolução n° 008/2018. PAUTA 9:

23068.030215/2018-11 - Solicita aprovação do afastamento da professora Leticya dos Santos

Almeida Negri, lotada no Departamento de Ciências da Saúde (DCS), a fim de realizar Pós-

Graduação "Stricto Sensu" em nível de Doutorado pelo período de 24 (vinte e quatro) meses a

partir de 01 de agosto de 2018. Relator(a):  Marcos da Cunha Teixeira. Decisão:  Aprovado(a)

por unanimidade. PAUTA 10: 23068.043216/2018-18 - Solicita aprovação do "ad referendum"

da Direção do CEUNES referente ao afastamento do país dos professores: 1) Andreas
Nascimento (DETEC/CEUNES), para participar de eventos no exterior, compreenden

encontros em 02 (duas) instituições e apresentação de 02 (dois) trabalhos técnicos na "The
International Energy Conference REMOO", no período de 22 a 24 de maio - Áustria; 25 a 31 de

maio - na Itália; 2) Gisele de Lorena Diniz Chaves (DETEC/CEUNES), para participar do ICPR

2018 (International Conference on Production Research) Américas Region, na cidade de Bogotá,

Colômbia, no período de 16/07/2018 a 20/07/2018; e 3) Zaira Bomfante dos Santos

(DECH/CEUNES), para participar de evento no exterior, na University of Southern Denmark, na
cidade de Odense, Dinamarca, no período de 13 a 19 de agosto de 2018. Decisão:  Aprovado(a)

4k' 	por unanimidade. PAUTA 11: 23068.037599/2018-95 - Solicita liberação da professora Giscle

Emissão: 107/p8

y -tr

Página 214 	4

Edney Leandro -d Vitoria

(1114.,.
Helder Ivo Pandol Marques

Karina Schrnidt Furieri

Marcos da Cunha Teixeira

Diogina Barata
(Presidente)

Ailton Pe eira Morila

	ifr-t-Znatja-A-e Q.hz3
Adelar 	Pizetta 	i AKI OCRAE Lçc>

vne6t...A

una
Chn

Mendes
iane Mapheu

Ana Nery
(tepresentado p

No

1-3).#7 Dan e Thomes Fernandes

Gustavo Viali Loy a

Henrique Monteiro Cristovao
(representado por Faimison Rodrigues

O ffri)43

_SI  -
areia Regina Santana Pereira

(representado por Sandro Nandolpho de
Oliv ira)

Natalia Valadares de Oliveira

tr,
Pau o erg 	a Silva Porto

ok't"

de Lorena Diniz Chaves do Departamento de Engenharia e Tecnologia para realizaçãer-de

atividade esporádica relacionada ao Projeto de Extensão intitulado "Gerenciamento Integrado de

Resíduos Sólidos: da coleta à valorização", no período compreendido entre 01 de agosto a 14 de gf),

dezembro de 2018 e de 04 de fevereiro a 29 de março de 2019, sendo 60 horas no ano de 2018 e

24 horas no ano de 2019. A solicitante atuará na equipe como participante especialista em

resíduos sólidos para auxiliar na elaboração de cenários, programas, ações e projetos vinculados

à gestão integrada de resíduos sólidos, bem como dar suporte na análise de cenários para

estabelecimento de logística reversa de resíduos sólidos, apoiando a regulamentação, descrição
de acordos e definição de termos de compromisso. Relator(a): Robson Bonomo. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu
a presença e declarou encenada a sessão, e eu, Tatiane Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho

Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após

lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. São Mateus/ES, 16 de julho de 2018.

Carlos Minoru 	cimento 	hioka

O 	Vicente Chevez Pozo
(representado por Yuri Walter)

?kse  --É 44 via  cfpro"re.,-

Emissão: 16/07/2018 Página 3/4

Let,
an Chagas eja Silveira

(representado por Rodrigo Dias Pereira)

Q/cp;ev U1Jflfcn h 25
Renato Silveira Be

Wesley Rocha Grippa

1- r/b2ne'l-e  ''`‘ 4r:ceál̀ fr  , t(124-6-"^-Fe----4,~ — , 7--
2., fft•SrAke I4 	Asnw52.;-- - P1 /4,dnessa x-o-X,uNa s.,La.

3 - exlek„,t In.- 0/27V 	 441) ee'vria Se 1,-nct
1̀" "RAtiat  ^wt-  -̀ructr;;;°  --1?iciAQ isiti ob- ectivtgetek &ia -

-6-- Arna_ QcutiseiyHp- olei, sc,,,,,± _ ma,v49, mo_ cm~o/c(Q,9

G - Sr çlvenie (

pi gegtEig 5,  GrIQUM — glank not ‘dalreinidef"

L 53)4à ll'efr Ylcl  4,itia Silue, _  taçfrl ie 44 nntott4  coW e e y - ,. — 7fr \ f

e_ (v1/4 E1 /4. mcLii  ciL  A?  501- 	,_

q. ii\pb,t;Rsciro AUes A aAbcto _ 	(_ :

30 . ivr; W)s-cm,e,,k, 	( 514: - 	r  e-~Le -y,,à rapebasõb)

I j- ulisan 	 "vi-lx -rtg-, 	eg)
tr

15- 	larx-c- -7‘,vtilt-
/ti- .- -

42. -- 72ein 	:t.t. a

Á"l -  qvniv14-  7.

,40

lib--

ornenre_ge
tip

11,  Woom ggpfri  (á 41); pld 	wo,
g5P

e

)\\

Emissão: 16/07/2018
	 Página 4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004